
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О государственной поддержке приемной семьи"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 июня 2008 г. № 35-кз "О го

сударственной поддержке приемной семьи" следующие изменения:
1) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной власти" заменить 

словами "исполнительным органом";
2) статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Основания и порядок прекращения выплаты

вознаграждения, причитающегося приемным родителям, 
и денежных средств

1. Выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям, пре
кращается по следующим основаниям:

1) достижение ребенком (детьми), переданным на воспитание в прием
ную семью, возраста 18 лет, а в случаях обучения в профессиональных образо
вательных организациях и образовательных организациях высшего образования 
по очной форме обучения -  до окончания профессионального образования, но 
не более чем до 23 лет;

2) объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эманси
пированным) в случаях, установленных федеральным законодательством;

3) изменение формы устройства ребенка (детей), переданного на воспита
ние в приемную семью;

4) смерть ребенка (детей), переданного на воспитание в приемную семью;
5) переезд приемных родителей или ребенка (детей), переданного на вос

питание в приемную семью, на постоянное место жительства за пределы Став
ропольского края;

6) прекращение срока действия договора;
7) досрочное расторжение договора в случаях, предусмотренных законо

дательством Российской Федерации;
8) устройство ребенка (детей), переданного на воспитание в приемную 

семью, на полное государственное обеспечение в организацию, оказывающую 
социальные услуги, или иную организацию, в том числе для детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, за исключением организаций, ука
занных в части 2 настоящей статьи.

2. Выплата денежных средств приемным родителям прекращается по осно
ваниям, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, а также на основании за
числения ребенка (детей), переданного на воспитание в приемную семью, в про



2

фессиональную образовательную организацию или образовательную организа
цию высшего образования на полное государственное обеспечение.

3. Приемные родители обязаны в месячный срок извещать уполномочен
ный орган об обстоятельствах, влекущих прекращение выплаты вознагражде
ния, причитающегося приемным родителям, и денежных средств.

4. Прекращение выплаты вознаграждения, причитающегося приемным ро
дителям, и денежных средств производится на основании решения уполномо
ченного органа с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли основа
ния для прекращения выплаты вознаграждения, причитающегося приемным 
родителям, и денежных средств.

5. После принятия решения о прекращении выплаты вознаграждения, при
читающегося приемным родителям, и денежных средств уполномоченный ор
ган извещает приемных родителей письменно в течение трех рабочих дней со 
дня принятия такого решения.";

3) дополнить статьей 81 следующего содержания:
"Статья 81. Возврат неправомерно полученных сумм вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям, и денежных 
средств

В случае предоставления приемными родителями недостоверных сведений 
для назначения вознаграждения, причитающегося приемным родителям, и де
нежных средств, а также в случае, когда приемные родители не известили упол
номоченный орган об обстоятельствах, влекущих прекращение выплаты возна
граждения, причитающегося приемным родителям, и (или) денежных средств, 
неправомерно полученные суммы указанных выплат подлежат возврату прием
ными родителями в бюджет Ставропольского края.";

4) статью 91 изложить в следующей редакции:
"Статья 91. Обеспечение размещения информации об установлении

и о выплате вознаграждения, причитающегося приемным 
родителям, денежных средств и мерах социальной 
поддержки, предоставляемых приемной семье

Информация об установлении и о выплате вознаграждения, причитающе
гося приемным родителям, денежных средств и мерах социальной поддержки, 
предоставляемых приемной семье, предусмотренных настоящим Законом, разме
щается в государственной информационной системе "Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере". Размещение данной информации в 
государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере", а также ее получение из указанной системы 
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".".

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования.



3

2. Действие положений статьи 91 Закона Ставропольского края от 10 июня 
2008 г. № 35-кз "О государственной поддержке приемной семьи" (в редакции 
настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года.

Губернатор
Ставропольского

г. Ставрополь 
21 декабря 2024 г. 
№ 148-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

мО государственной поддержке приемной семьи”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О государственной поддержке приемной семьи" и в соответст
вии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить 
его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

г .  о

Председатель Думь,, ̂  
Ставропольского '

ОТДЕЛ
Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
19 декабря 2024 года 
№ 1337-VII ДСК


